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Układ iskrobezpiecznego miernika rezystancji izolacji

Przedmiotem wynalazku jest układ elektryczny
iskrobezpiecznego miernika rezystancji izolacji u-
rządzeń elektrycznych niskiego napięcia w podzie¬
miach kopalń zagrożonych wybuchem metanu.

Znane mierniki rezystancji izolacji stanowią mier¬
niki bateryjne z przetwornicami tranzystorowymi
o napięciach pomiarowych 250 i 500 V. Miernik izo¬
lacji o napięciu pomiarowym 250 V ma stosunkowo
duży zakres pomiaru rezystancji oraz dodatkowo
urządzenie do kontroli ciągłości obwodu z sygnali¬
zacją akustyczną. Natomiast miernik izolacji o na¬
pięciu 500 V ma niższy zakres pomiaru rezystancji.
Obydwa typy mierników izolacji są zasilane z ba¬
terii akumulatorowej, która może być ładowana z
sieci prądu zmiennego przez zabudowany w obu¬
dowę miernika transformator, układ prostowników
i sygnalizacyjną żarówkę. Do włączenia ładowania
baterii akumulatorów służy pokrętny przełącznik,
którym nastawia się również zakres pomiaru rezy¬
stancji, na przykład zakres mniejszy lub większy.
Poza tym miernik izolacji jest wyposażony w prze¬
twornicę tranzystorową, włączaną za pomocą przy¬
cisku, do której przyłączony jest prostownik wraz
z członami filtrująco-stabilizują?ymi, z rezystorem
i ustrojem pomiarowym magnetoelektrycznym.

Są także znane tranzystorowe mierniki izolacji
wielozakresowe i wysokonapięciowe o napięciach
pomiarowych 1000, 2500 i 50'00 V, przy czym dla
każdego z tych napięć istnieją 3 zakresy pomiarowe.

Wszystkie wyżej opisane typy mierników rezy- 30

stancji izolacji nie są iskrobezpieczne i nie można
ich używać w kopalniach metanowych. Ich prądy
zwarcia źródła zasilania i prądy zasilające prze¬
twornice tranzystorowe nie są prądami iskrobez-
piecznymi. Napięcia pomiarowe powyżej 100 V po¬
wodują duże nagromadzenie ładunków elektrycz¬
nych na mierzonych urządzeniach, a zwłaszcza ka¬
blach i przewodach. Przypadkowe zwarcie lub ce¬
lowe rozładowanie mierzonych kabli i przewodów
powoduje powstanie iskier z energii zdolnej do za¬
palenia mieszaniny wybuchowej metanu, a zależ¬
nej od pojemności kabla i kwadratu napięcia po¬
miarowego.

Celem wynalazku jest opracowanie układu iskro¬
bezpiecznego miernika rezystancji izolacji, który
eliminowałby zagrożenia zapalenia mieszaniny wy¬
buchowej metanu i pozwoliłby na bezpieczny po¬
miar rezystancji izolacji urządzeń o charakterze
indukcyjnym jak i pojemnościowym, zwłaszcza ka¬
bli i przewodów o dowolnych długościach.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
miernika iskrobezpiecznego do mierzenia rezystan¬
cji izolacji, u którego na wejściu przetwornicy tran¬
zystorowej są włączone równolegle dw7ie diody Ze-
nera, o napięciu Zenera wyższym o co najmniej
10% od napięcia źródła zasilania.

Diody te mają na celu zapewnienie iskrobezpie-
czeństwa obwodu wejściowego przetwornicy tran¬
zystorowej. Bez diod Zenera przy przerywaniu tego
obwodu prądu zawierającego indukcyjność pierwot-
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nych uzwojeń transformatora przetwornicy tranzy¬
storowej powstaje w miejscu przerwy duże prze¬
pięcie. Iskra wywołana tym przepięciem jest zdol¬
na zapalić mieszaninę wybuchową metanu. Poza tym
miernik według wynalazku ma na wyjściu prąd po¬
miarowy ograniczony do wartości iskrobezpiecznej
oraz napięcie pomiarowe 100 V, co czyni go całko¬
wicie bezpiecznym przy dokonywaniu pomiarów re¬

zystancji izolacji urządzeń elektrycznych z indukcyj-
nością, jak również kabli i przewodów oponowych
w kopalniach metanowych. Pozwala to na posługi¬
wanie się miernikiem samodzielnym elektromonte¬
rom, co z kolei umożliwia szybsze określenie miej¬
sca uszkodzenia danego urządzenia elektrycznego i
szybsze usunięcie awarii.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
układ iskrobezpiecznego miernika rezystancji izo¬
lacji w schemacie ogólnym.

Układ miernika składa się z iskrobezpiecznej ba¬
terii 1, połączonego szeregowo z baterią wyłącznika 2,
elektronicznego zasilacza 3, miernika magnetoelek-
trycznego 4 i zacisków wyjściowych 5. Wejście elek¬
tronicznego zasilacza 3 jest zbocznikowane dwoma
równolegle połączonymi diodami Zenera 7, o napię¬
ciu Zenera wyższym co najmniej o 10 °/o od napię¬
cia jałowego baterii 1. Ponadto w elektronicznym
zasilaczu 3 umieszczone są znane podzespoły i ele¬
menty takie jak tranzystorowa przetwornica 6, pro-
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stownik 8 w układzie mostkowym, filtrująco-stabi-
lizujący człon 9 oraz rezystor 10 ograniczający prąd
pomiarowy. Tranzystorowa przetwornica 6 daje na
swoim wyjściu napięcie przemienne o wartości sku¬
tecznej 100 V. Napięcie to, jest następnie prostowa¬
ne przez prostownik 8 i wygładzone oraz stabilizo¬
wane do wartości 100 V napięcia stałego przez fil-
trująco-stabilizujący człon 9. Elementy elektroni¬
cznego zasilacza 3 są zalane w jednolity blok synte¬
tyczną żywicą. Ma to na celu całkowite odizolowa¬
nie wszystkich elementów elektronicznego zasila¬
cza 3 od otaczającej atmosfery, a zwłaszcza miesza¬
niny wybuchowej metanu.

Zastrzeżenie patentowe

Układ iskrobezpiecznego miernika rezystancji izo¬
lacji, składającego się z tranzystorowej przetwor¬
nicy napięcia, połączonej poprzez przetwornik z fil¬
trująco-stabilizującym członem, iskrobezpiecznej ba¬
terii wraz z wyłącznikiem oraz miernika z szere¬
gowym rezystorem, znamienny tym, że wejście
elektronicznego zasilacza (3) jest zbocznikowane
dwoma równolegle połączonymi diodami Zenera (7)
o napięciu Zenera wyższym od napięcia jałowego
baterii (1) poprzez wyłącznik (2), przy czym diody
Zenera (7) są jednocześnie przyłączone równolegle
do iskrobezpiecznej baterii (1).

Błtk 111/73 r. A4

Cena zł 10.—
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